
 

 

 

 

 

 

           

 

 ORIGINALE 

 COPIA 

 

 DELIBERAZIONE  N.  1 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:    Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) 2016-2018 

 

L’anno      duemilasedici   addì   primo  del   mese   di  febbraio   ore     19,00 

nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 

riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano:  

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca  x 

MASSAROTTI Diego x  

ALBERTI Alfredo x  

GARAMPAZZI Paolo x  

FRASSON Angelo x  

BORASO Alberto x  

GUANDALINI Andrea x  

BRAGA Daniele x  

MURARO Marilisa x  

ROVARIO Silvia x  

MIRABELLI Cristina x  

 10 1 
 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Michele Regis Milano 
 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MASSAROTTI Diego nella sua 

qualità di Vice-Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA      

Provincia di Novara 



                           
 

 
 

 

Oggetto:.  Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) 2016-2018 

 

 PARERE 

 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto il 

sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 
 

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1,  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 01.02.2016 

 

          IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                F.to     Paola Paesanti 

 
 

                                 

_________________________________ 

  

 

Il Responsabile del settore interessato 

 
 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia  01.02.2016 
 

        IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                              F.to   Paola Paesanti 

 

 

 

 
 
 
 

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



Approvazione dup 

 

Relaziona il Segretario Comunale su invito del Vice-Sindaco 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuale di 

previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali ed in particolare l’art. 170 che 

cosi recita: 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 

le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico 

di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere 

dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente. 

 3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni.” 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 3 luglio 2015 con il quale il termine per la deliberazione 

del D.U.P. è stato differito al 31 ottobre 2015; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015 con il quale il termine per la 

presentazione del D.U.P. è stato ulteriormente differito al 31 dicembre 2015 mentre il 28 febbraio 

2016 diventa il termine per presentare l’eventuale nota di aggiornamento; 

 

Preso atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 96 del 28/12/2015 ha proceduto 

all’approvazione dello schema del Documento Unico di programmazione (D.U.P.)  2016-2018 ai 

sensi del D.Lgs. n.  118/2011; 

 

Dato atto che lo schema del D.U.P. è stato depositato presso l’Ufficio Segreteria e dell’avvenuto 

deposito è stata data comunicazione a tutti i consiglieri con nota del 12/01/2016; 

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, rilasciato in data 12.01.2016 ai sensi dell’art. 239 

c. 1 lett. b) punto 1); 

 



VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTI : 

- il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 

10/10/2012        n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

- il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 

comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo 

modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli n. 10 , contrari  0, astenuti 0 espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

 

1. di approvare il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2016-2018 quale 

documento propedeutico al Bilancio di previsione 2016-2018, come da schema approvato con 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 28/12/2015. 

 

2. di disporre affinché il Documento suddetto venga pubblicato nell’apposita sezione del sito web 

del comune nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

      3. Di dichiarare,  con separata votazione unanime espressa nei modi di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, al fine di procedere con i successivi 

adempimenti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

     

   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Diego Massarotti                                                                    F.to    Dr. Michele Regis Milano      

  _________________      ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il    06.02.2016   e per 15gg.. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale, li  06.02.2016                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                F.to Dr. Michele Regis Milano 

 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale, li  06.02.2016                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Dr. Michele Regis Milano 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


